
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 7954/2023

APRUEBA “DOCUMENTO GENERAL PARA LA
CERTIFICACIÓN OFICIAL DE PREDIOS LIBRES DE LA
ESPECIE BOVINA D-PP-SA-VCE-001 -VERSIÓN 02”, EN
LOS TÉRMINOS QUE INDICA

Santiago, 20/12/2023

VISTOS:

Ley 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; D.F.L. R.R.A. 16, de 1963, que establece normas sobre
Sanidad y Protección Animal Sanitaria Animal; Decreto 389, de 2014, que Establece enfermedades de declaración
obligatoria para la aplicación de medidas sanitarias y deroga decretos que indica; Decreto 29 de 2013, que aprueba
reglamento sobre protección de los animales durante su producción industrial, su comercialización y en otros
recintos de mantención de animales; Resolución exenta 2.762 de 2011 que Establece control obligatorio y medidas
sanitarias para el control y erradicación de tuberculosis bovina; Resolución exenta 7.561 del 2014 que Establece
pruebas diagnósticas oficiales para el control y erradicación de la tuberculosis bovina; Resolución exenta 2.313 de
2022 que Actualiza la vigilancia de brucelosis bovina; Resolución exenta 1.503 de 2015 que Establece Pruebas
Oficiales para el diagnóstico de la brucelosis bovina en el marco del programa nacional de erradicación y deroga
resolución exenta 6.552, de 2013; Resolución exenta 8.063/2021 Establece pruebas oficiales para el diagnóstico de
Leucosis Enzoótica Bovina; Resolución exenta 7119/2022 Aprueba el Instructivo técnico para el diagnóstico de
Leucosis Enzoótica bovina mediante las pruebas de ELISA e IDAG, documento anexo y formularios relacionados;
Resolución exenta 6.774 de 2015 que actualiza programa oficial de trazabilidad animal y deroga Resolución 1.546,
de 2014; Resolución exenta 975 de 2022, que actualiza el Sistema de Identificación y Registro de los Animales de la
especie bovina; Resolución Exenta 3.571 de 2020, que aprueba el Reglamento General del Sistema Nacional de
Autorización de Terceros, Convenio de Autorización, los Reglamentos Específicos e Instructivos Técnicos, si
corresponde. Y las recomendaciones realizadas por la Organización Mundial de Sanidad Animal (OMSA); Resolución 7
de 2019, de la Contraloría General de la República, que establece normas sobre exención de toma de razón; Decreto
N° 17, de 2023, del Ministerio de Agricultura, que designa Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero;
Circular N° 757 del Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero del 24 de noviembre del 2009, que Aprueba
nuevas versiones de documentos.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante Servicio, es el responsable y competente de proteger,
mantener e incrementar la salud animal del País.

2. Que, el Servicio establece los requisitos sanitarios para otorgar la certificación del estatus sanitario de libre de
enfermedad de un predio bovino, basados en las recomendaciones del Código Sanitario para los Animales
Terrestres de la Organización Mundial de Sanidad Animal OMSA), conducentes a certificar oficialmente predios
libres de enfermedades en la especie bovina.

3. Que, los requisitos y procedimiento están descritos en el Documento General de Certificación Oficial de Predios
Libres y Unidades Colectivas Libres de Brucelosis y/o Tuberculosis y/o Leucosis bovina”, vigente desde el 1 de
enero del 2010.

4. Que, es necesario la actualización de este documento general, en cuanto a su alcance, requisitos y
procedimiento.

5. Que, la certificación de predio libre es de carácter voluntaria, vinculante y a costo privado.

6. Que, para los propietarios o tenedores de bovino, la certificación es de carácter voluntaria y vinculante.

7. Que el Director Nacional tiene la atribución de publicar resoluciones en extracto.

 

 



RESUELVO:

1. SE APRUEBA versión 2 del DOCUMENTO GENERAL PARA LA CERTIFICACIÓN OFICIAL DE PREDIOS
LIBRES DE LA ESPECIE BOVINA D-PP-SA-VCE-001 que establece las actividades y las responsabilidades
que se deben desarrollar para obtener la certificación o recertificación oficial de predio libre de las
enfermedades de los bovinos: Brucelosis, Tuberculosis y Leucosis enzoótica bovina, que forma parte
integrante de la presente la Resolución.

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

2. DEJESE SIN EFECTO la versión D-PP-VE-001, versión 01.

3. La presente resolución entrará en vigencia 90 días corridos a partir de su publicación en el Diario Oficial.

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=147667049&hash=b0b49

GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
D-PP-SA-VCE-001 Digital Ver

RAR/COV/HAV/JCTT/MVB/ACV/VLAR/RRF/CLC

Distribución:

Sue Vera Cortez - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Alfredo Noboru Kido Álvarez - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Los Lagos
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Directora Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Valeria Elizabeth Carrasco Saez - Directora Regional (S) Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Aysen
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Luis Arturo Villanueva Rodríguez - Director Regional (S) Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Jorge Esteban Fernández González - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Coquimbo
Jorge Alexis Haro Díaz - Director Regional (S) Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Araucania
Rodrigo Astete Rocha - Jefe (S) División Subdirección de Operaciones - Oficina Central
Marisol Ramírez Rojas - Jefa (S) División Jurídica - Oficina Central
Pedro Antonio Jara Rodriguez - Jefe Departamento de Estudios - Oficina Central
Violeta Patricia Peña Moraga - Jefa (S) División de Gestión Estratégica - Oficina Central
Rodrigo Alberto Mendoza Floh - Jefe Subdepartamento de Estudios Tarifarios - Oficina Central
Marcela Carolina Cerda Vásquez - Jefa Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Valentina Luisa Caro Marchant - Jefa (S) Departamento Red SAG de Laboratorios - Oficina Central
Maximiliano Ignacio Cabrales Palomino - Jefe (S) División Sub-Dirección Nacional - Oficina Central
Nicolás Sebastián Blumel Toloza - Profesional Subdepartamento de Estudios Tarifarios - Oficina Central
Cristian Luarte Castro - Profesional Sección de Gestión - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2023/12/13/380_Documento-General-Predio-Libre-Bovino-Version-Final-07-01-22.pdf

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2023-12-20T00:22:43-0300




